- 1 -

浙教办高科〔2017〕38号

浙江省教育厅办公室关于公布
2015—2016 年度浙江省高校重大

人文社科攻关计划项目的通知

各有关高校：

经高校申报、专家评审、省教育厅审定，并经公示无异议，

《法治新常态下我省“三改一拆”工作面临的挑战及应对策略实

证研究》等 6个项目为浙江省高校重大人文社科项目攻关计划重

大招标项目；《新常态下浙江省供给侧与需求侧政策的协调耦合

研究：市场不完全视域》等 26个项目为浙江省高校重大人文社

科项目攻关计划规划重点项目；《税收竞争视阀下税收政策不确

定性对企业投资冲击的影响研究》等 61个项目为浙江省高校重

- 2 -

大人文社科项目攻关计划青年重点项目（见附件），现予以公布，

并就加强项目和经费管理工作提出以下要求。

一、高校应按约定及时、足额核拨经费，加强对项目和经费

使用的跟踪督促与过程管理，促使项目负责人按计划开展工作。

二、项目负责人应按《浙江省高校重大人文社科项目攻关计

划申请书》的内容认真组织实施，按目标要求和计划进度开展研

究，努力产出一批高质量的创新成果。

三、项目负责人对所承担项目经费的使用和管理负主要责

任，要规范、合理使用项目研究经费，不得将与项目研究无关的

支出在项目经费中列支。

四、项目结题时须完成项目所确定的各项研究任务。其中公

开发表的研究成果须标注“浙江省高校重大人文社科项目攻关计

划项目资助（项目编号）”字样，未做标注的，不视为项目研究

成果。

五、省教育厅将对高校承担的项目进行不定期抽查。对于未

按计划开展实质性研究的项目，将进行公开通报。

附件：2015—2016 年度浙江省高校重大人文社科项目攻关

计划项目立项名单

浙江省教育厅办公室

2017年 5月 3日

- 3 -

附件

2015—2016 年度浙江省高校重大人文社科
项目攻关计划项目立项名单

项目编号 项目名称 项目负责人 依托高校

重大招标项目

2016ZB001
法治新常态下我省“三改一拆”工作面临的挑战及应

对策略实证研究
李占荣 浙江财经大学

2016ZB002
后追赶时代浙江制造企业海外并购整合提升创新能

力路径与对策研究
陈菲琼 浙江大学

2016ZB003
资源配置视角下浙江经济创新发展能力的测度与评

价研究
朴哲范 浙江财经大学

2016ZB004 高校人才培养质量保障体系研究 张宝歌 宁波大学

2016ZB005 网络视频产业供需错配的现状分析及优化治理研究 朱旭光 浙江传媒学院

2016ZB006 高校办学模式和科研体制机制研究 叶伟巍 浙江财经大学

规划重点项目

2016GH001
新常态下浙江省供给侧与需求侧政策的协调耦合研

究：市场不完全视域
战明华 浙江理工大学

2016GH002 中国共产党党内政治生态研究 赵宬斐 杭州师范大学

2016GH003
1368—1949年江南商业世家的发展路径、文化机制及

其历史经验研究
葛永海 浙江师范大学

2016GH004
匠师、匠帮、匠艺——浙江传统木构建筑匠作体系与

传承策略研究
石红超 中国美术学院

2016GH005 浙江省能源消费的碳足迹与碳排放空间评价研究 方 恺 浙江大学

2016GH006 浙江省教育现代化：标准、路径、指标体系研究 胡斌武 浙江工业大学

2016GH007
浙江民营企业母公司与海外子公司商业模式协同研

究：模式类型与形成机制
胡保亮

杭州电子科技大

学

2016GH008 科技人才创新激励政策的测量、演变及绩效评价研究 吴道友 浙江财经大学

2016GH009
浙江对“一带一路”农产品贸易：网络特征、贸易影响

力与潜力
蒋琴儿 浙江农林大学

2016GH010
什么是好的通识教育？——基于浙江省本科院校的

实证研究
付淑琼 杭州师范大学

2016GH011 我国优势项目队伍结构与奥运成绩关系的研究 郭 权 绍兴文理学院

2016GH012 海疆文化视角下的黄式三稿本与晚清经学研究 胡世文 浙江海洋大学

- 4 -

项目编号 项目名称 项目负责人 依托高校

2016GH013 中国城市公共艺术规划与创新实践研究 董 奇 中国美术学院

2016GH014 环境公益诉讼专门立法研究 孙洪坤 浙江农林大学

2016GH015 文化产业的演化机制、政策优化与创新战略研究 傅守祥 温州大学

2016GH016 创客培育模式与扶持政策的国际比较研究 周必彧 浙江工业大学

2016GH017 应用型大学教师转型现状与路径研究 付八军 绍兴文理学院

2016GH018 农业产业链融资模式创新及信用风险管理研究 傅昌銮 浙江外国语学院

2016GH019
基于调控预期的投资决策方法及调控政策动态优化

研究
刘家鹏 中国计量大学

2016GH020
困扰社会主义意识形态认同的若干重大理论问题研

究
沈卫星 浙江工商大学

2016GH021 浙江省教育现代化的现状与发展路径
郑孟状

（委托）
浙江师范大学

2016GH022 高校哲学社会科学学术评价与政策体系研究
金 通

（委托）
浙江财经大学

2016GH023 全球流通发展动态与中国国家战略选择
郑勇军

（委托）
浙江工商大学

2016GH024 电子商务与中国商贸流通业全球化
肖 亮

（委托）
浙江工商大学

2016GH025
马克思主义在中国早期传播史料搜集、整理和研究

（1922—1927）
赵金飞

（委托）
嘉兴学院

2016GH026 习近平思想建党理论与浙江实践
洪 坚

（委托）
嘉兴学院

青年重点项目

2016QN001
税收竞争视阀下税收政策不确定性对企业投资冲击的影响

研究
张 帆 浙江财经大学

2016QN002 浙江传统村落转型与空间生产研究 郭海霞 浙江师范大学

2016QN003 社交化短文本大数据挖掘研究：情感分析的视角 史 伟 湖州师范学院

2016QN004
创新驱动下浙江高科技企业资质认定行为的资源配

置机制及其创新治理研究
孙 刚 浙江财经大学

2016QN005
“一带一路”沿线国际金融关系嬗变对国际贸易网络

演化的影响机理和效应研究
徐建军 宁波大学

2016QN006 TBT学习、出口再选择与贸易促进效应研究 江 涛 中国计量大学

2016QN007 西班牙语—汉语文化词典的研究与编纂 栾 昀 浙江外国语学院

2016QN008 隋唐时期道教的时代变迁与空间分布 周能俊
浙江机电职业技

术学院

- 5 -

项目编号 项目名称 项目负责人 依托高校

2016QN009 民国时期浙江学术期刊研究 杨俊光 温州医科大学

2016QN010 跨国移民、家书传递与金融网络：近代浙江侨汇史料整理与研究 尤云弟 浙江大学

2016QN011 浙西弄堂遗存形制与审美文化研究 吴星辉
衢州职业技术学

院

2016QN012
基于用户体验模型的网络消费商业模式创新方法研

究：以浙江省为例
陈星海 浙江工业大学

2016QN013 明清版画史的文献学研究 董 捷 中国美术学院

2016QN014
西方意识形态终结论思潮对当代大学生的影响及应

对策略研究——以浙江高校为例
张 铤 浙江工商大学

2016QN015
产品服务系统—企业—商业生态系统的商业模式耦

合机制研究
李 晓

杭州电子科技大

学

2016QN016 浙江省电子废弃物回收处理环境治理优化方案研究 张宝友 中国计量大学

2016QN017
自媒体环境下浙江省突发事件网络舆情演变规律及

引导策略研究
余彩霞

杭州电子科技大

学

2016QN018
基于社会生态视角的青少年校园欺凌的现状、发展与

干预研究——以浙江省为例
蒋 索 温州医科大学

2016QN019 公共空间意识教育的杭州经验及完善推广研究 严从根 杭州师范大学

2016QN020 供给侧改革下浙江老年教育公共服务体系问题研究 程仙平
浙江广播电视大

学

2016QN021 浙江省公办高校学费调整指数研究 晏成步 宁波大学

2016QN022
浙西地区农村留守儿童阅读绘本的研究与开发——
基于“农村谚语哲学”的视角

刘丽君 衢州学院

2016QN023
贸易链视角下数字贸易利益格局分析及浙江发展战略

研究
张海燕

浙江金融职业学

院

2016QN024 范式视角下跨文化适应理论的中国话语构建 孙淑女 浙江外国语学院

2016QN025 “一带一路”与古代西亚的商路研究 刘昌玉 浙江师范大学

2016QN026 沈从文小说的民族国家想象研究 吴翔宇 浙江师范大学

2016QN027 工匠精神——美术工艺史的土山湾模式 刘丽娴 浙江理工大学

2016QN028
“雅意与俗适”——宋代漆工艺器用价值的社会分化

与文化共生现象研究
冯晓娜 中国美术学院

2016QN029
气候变化公约外碳排放权跨国交易的法律风险与化

解机制研究
刘 勇 浙江财经大学

2016QN030 当代中国价值观的国际传播策略研究 杨 晶
浙江越秀外国语

学院

2016QN031 当代我国青年公共理性精神理论与实证研究 黎远波
浙江同济科技职

业学院

- 6 -

项目编号 项目名称 项目负责人 依托高校

2016QN032
浙江省农村社区开放式协商机制研究——以德清县

乡贤参事会为例
姜亦炜 湖州师范学院

2016QN033
社会资本视角下制造企业供应链质量整合管理能力

提升研究
郁玉兵 浙江万里学院

2016QN034
商业集团成员企业间知识网络结构与产品创新能力

的关系——基于整体网结构模型的实证研究
郑小勇 浙江师范大学

2016QN035 “互联网+”农产品预售众筹模式发展及定价策略研究 王叶峰 浙江万里学院

2016QN036
PPP模式下城市交通基础设施项目定价调价模型及其

绩效激励机制设计
陈永高

浙江工业职业技

术学院

2016QN037 浙西农村小规模学校办学机制改革与对策研究 周兴平 衢州学院

2016QN038 基于互联网的成人英语学习模式及实现机制研究 岑红霞
浙江广播电视大

学

2016QN039
产融系统协同创新的机理与模式研究：以杭州城西科

创大走廊信息产业为例
孟 祺 浙江科技学院

2016QN040 服务于警务实战的英汉警务翻译平行语料库建设 丁 皓 浙江警察学院

2016QN041
基于价值网的浙江省电视娱乐业商业模式重构与绩

效影响研究
唐莉芳

杭州电子科技大

学

2016QN042
社会文化史视阈下的浙江越剧与评弹的比较研究

（1951—1960）
王 亮 浙江理工大学

2016QN043
聋人手语词的认知策略及文化心理研究——以浙江

聋人自然手语为例
张 帆

浙江特殊教育职

业学院

2016QN044
基于认知机理的准老龄用户数字界面设计与评估方

法研究
侯冠华

浙江工商职业技

术学院

2016QN045
非物质文化遗产保护视野下的宁波礼俗仪式音乐研

究
廖松清 宁波大学

2016QN046 音乐中的“晚期风格”研究：人文内涵与音乐意义 瞿 枫 浙江音乐学院

2016QN047
浙江省合成毒品消费与供给关系实证——基于GIS技
术的毒品犯罪防控模式构建

揭 萍 浙江警察学院

2016QN048 环境侵权受害人赔偿理论、标准与法律实践研究 袁楚风 温州大学

2016QN049 浙江省跨境电商供应链品牌化机制研究 张晓东 宁波工程学院

2016QN050 建立健全浙江省高校科技成果转化机制研究 王晓军 中国计量大学

2016QN051
技能培训、就业质量与新生代农民工市民化——基于

就业史的追踪考察
戚迪明 衢州学院

2016QN052
民营企业参与公共体育场馆服务供给的机制研究

——以浙江省为例
丁云霞

浙江体育职业技

术学院

2016QN053 生态学视域下大学生创业绩效的提升路径研究 朱晓菊 台州学院

- 7 -

项目编号 项目名称 项目负责人 依托高校

2016QN054
健康中国背景下浙江省体育公共服务模式创新与功

能提升研究
董 青 浙江工业大学

2016QN055
基于技术与制度协同创新视角的浙江战略性新兴产

业演化机制与政策优化研究
李伟庆 浙江外国语学院

2016QN056 货币信用与经济周期的作用机制研究 李秀辉 浙江海洋大学

2016QN057
基于浙江省高考英语改革实践的高风险考试反拨效

应研究
徐莎莎 浙江财经大学

2016QN058 再现、批判、诗性：美国 9/11小说诗学伦理叙事研究 吴荣兰 浙江树人学院

2016QN059
高校优秀辅导员素质特征研究：基于辅导员年度人物

的事迹分析
李海波 浙江外国语学院

2016QN060
习近平“四个全面”战略思想对外传播的路径、策略

研究
杨圣琼 浙江传媒学院

2016QN061 浙江省高校人文社会科学管理平台开发与完善
汤旭翔

（委托）
浙江工商大学

- 8 -

浙江省教育厅办公室 2017年 5月 4日印发